Di dalam penelitian ini, metode yang digunakan adalah libraryresearch atau studi kepustakaan yaitu dengan cara mengumpulkan berbagai informasi yang berhubungan dengan pemikiran pendidikan Islam menurut KH. Hasyim Asy'ari. KH. Hasyim Asy'ari memiliki nama lengkap Mohammad Hasyim yang lahir di Jombang, Jawa Timur yaitu pada Selasa, 14 Februari 1871 M atau 24 Dzulqad'ah 1287 H. KH. Hasyim Asy'ari merupakan anak dari pasangan Kyai Asy'ari dan Nyai Halimah. KH Hasyim Asy'ari telah menyumbangkan banyak hal yang dapat dilihat dari beberapa pemikirannya yaitu teologi, Ahlussunnah wal Jama'ah, tasawwuf, fiqh, serta pemikiran politik. Selain itu, pemikiran KH.

Hasyim Asy'ari terhadap pendidikan Islam secara terperinci.

## HASIL DAN PEMBAHASAN

### Riwayat KH. Hasyim Asy'ari

KH. Hasyim Asy'ari memiliki nama lengkap Mohammad Hasyim. KH. Hasyim Asy'ari lahir di Jombang, Jawa Timur yaitu pada Selasa, 14 Februari 1871 M atau 24 Dzulqa'dah 1287H. KH. Hasyim Asy'ari merupakan anak dari pasangan Kyai Asy'ari dan Nyai Halimah. Ayahnya adalah ulama asal Demak yang merupakan keturunan ke delapan dari Jaka Tingkir. Jaka Tingkir merupakan Sultan Pajang di tahun 1568 dan anak dari Brawijaya IV yang menjadi raja Majapahit.

Dari berguru melalui Syekh Mahfudh At-Tarmisi, KH. Hasyim Asy'ari memperoleh ijazah tarikat Qadariah dan Naqshabandiah. Setelah tujuh tahun belajar di Makkah, KH. Hasyim Asy'ari pulang ke Jawa dan mendirikan pondok Pesantren Tebu Ireng di Jombang pada 26 Rabiul Awal 1317 H/1899 M. Ribuan santri menimba ilmu kepada K.H. Hasyim Asy'ari. Setelah lulus dari pesantren Tebu Ireng, Jombang, tak sedikit dari santri-santrinya untuk tampil sebagai tokoh dan ulama kondang dan berpengaruh luas, antara lain: KH Abdul Wahab Hasbullah dari Pesantren Tambak Beras, Jombang, KH.

## KESIMPULAN

Dari penelitian diatas, dapat diketahui tentang riwayat KH. Hasyim Asy'ari merupakan tokoh terkemuka dalam pendidikan Islam. KH. Hasyim Asy'ari lahir di Jombang, Jawa Timur yaitu pada Selasa, 14 Februari 1871 M atau 24 Dzulqadah 1287 H dan wafat pada 7 Ramadhan 1366 M atau 25 Juli 1947 pada pukul 3 pagi. KH. Hasyim Asy'ari lahir dan dibesarkan dikeluarga yang memiliki latarbelakang Pendidikan agama yang baik. KH. Hasyim Asy'ari lahir dan tinggal di area pesantren, sehingga membuatnya terbiasa dalam mempelajari berbagai ilmu agama seperti pendidikan Islam.